

MAGP-01

December - Examination 2018

MA (Final) Pol.Sc. Examination**From Mohandas to Mahatma Gandhi****Paper - MAGP-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention any two Western writers who influenced Gandhi.
गांधी को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो पाश्चात्य लेखकों के नाम बताइए।
- (ii) Mention any two techniques of Satyagraha.
सत्याग्रह की किन्हीं दो प्रविधियों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) What do you mean by spiritualisation of politics?
राजनीति के आध्यात्मिकीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What does Gandhi mean to say by “Purity of means and ends”?
साधन एवं साध्य की पवित्रता से गांधी का क्या तात्पर्य है?
- (v) What factors were responsible for Bardoli Satyagraha?
बारडोली सत्याग्रह के लिए उत्तरदायी कारण क्या थे?
- (vi) Mention importance of Vayom Satyagraha.
वाँयकाम सत्याग्रह के महत्त्व का उल्लेख कीजिए।
- (vii) Mention Gandhi’s views on bread labour.
कायिक श्रम (रोटी के लिए श्रम) पर गांधी के विचारों का उल्लेख कीजिए।
- (viii) What do you mean by Aparigraha?
अपरिग्रह से आप क्या समझते हैं?

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 8 = 32

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss western influences on Gandhi.
गाँधी पर पश्चिमी प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss various techniques of Satyagraha advocated by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रतिपादित सत्याग्रह के विभिन्न तकनीकों की विवेचना कीजिए।
- 4) Discuss role of Gandhi in Transvaal.
ट्रान्सवाल में गाँधी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 5) Discuss causes of non-cooperation movement.
असहयोग आन्दोलन के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss role of Gandhi in Champaran movements.
चम्पारण आन्दोलन में गाँधी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 7) Write a note on Gandhi's student life in London.
लन्दन में गाँधी के विद्यार्थी जीवन पर एक लेख लिखिए।
- 8) Discuss importance of spirituality in Gandhi's life.
गाँधी के जीवन में आध्यात्मिकता के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 9) Write a note on Noakhali satyagrah.
नोआखली सत्याग्रह पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Critically examine Gandhi's views on state.

राज्य पर गांधी के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11) Discuss influences of various religions on ideas of Gandhi.

गांधी के विचारों पर विभिन्न धर्मों के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

12) Discuss the reasons and importance of Gandhi's satyagraha in South Africa.

दक्षिण अफ्रिका में गांधी के सत्याग्रह के कारण और महत्व की विवेचना कीजिए।

13) Examine the causes, progress and importance of Ahmedabad Mill Satyagrah.

अहमदाबाद मिल सत्याग्रह के कारणों, प्रगति और महत्व का परीक्षण कीजिए।